
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 3 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업인 복지증진 (단위:천원)

농업정책과 76,146,754 76,011,089 135,665

국 2,369,492 2,284,793 84,699

균 4,984,700 4,984,700 0

기 19,340,312 19,878,936 △538,624

특 270,000 270,000 0

대 2,600,000 2,600,000 0

도 7,774,841 7,586,371 188,470

군 38,807,409 38,406,289 401,120

농업경쟁력 강화 37,528,667 37,841,632 △312,965

국 649,492 564,793 84,699

균 311,700 311,700 0

기 19,250,754 19,789,378 △538,624

도 4,057,341 3,968,871 88,470

군 13,259,380 13,206,890 52,490

농업인 복지증진 6,981,700 6,636,240 345,460

국 234,630 234,630 0

도 2,654,374 2,516,554 137,820

군 4,092,696 3,885,056 207,640

충청북도 농업인공익수당 지원사업 4,513,650 4,212,740 300,910

도 1,800,000 1,680,000 120,000

군 2,713,650 2,532,740 180,910

201 일반운영비 13,650 12,740 910

01 사무관리비 13,650 12,740 910

○공익수당 상품권 발행
910 0 910

301 일반보전금 4,500,000 4,200,000 300,000

도 1,800,000 1,680,000 120,000

군 2,700,000 2,520,000 180,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 4,500,000 4,200,000 300,000

○충청북도 농업인 공익수당 지원
4,500,000 4,200,000 300,000

도 1,800,000 1,680,000 120,000

군 2,700,000 2,520,000 180,000

도시농부 지원사업 1,221,550 1,177,000 44,550

도 488,620 470,800 17,820

군 732,930 706,200 26,730

307 민간이전 1,221,550 1,177,000 44,550

도 488,620 470,800 17,820

군 732,930 706,200 26,730

02 민간경상사업보조 1,221,550 1,177,000 44,550

○도시농부 지원사업
1,221,550 1,177,000 44,550

도 488,620 470,800 17,820

군 732,930 706,200 26,730

130원*14장*500명

경정 4,500,000,000원

경정 1,221,550,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

농산지원체계 구축 24,361,821 25,098,942 △737,121

국 187,494 187,494 0

기 18,841,959 19,440,580 △598,621

도 823,557 865,107 △41,550

군 4,508,811 4,605,761 △96,950

FTA피해보전직불사업 379 0 379

기 379 0 379

301 일반보전금 379 0 379

기 379 0 379

14 기타보상금 379 0 379

○FTA피해보전직불사업 379 0 379

기 379 0 379

콩 전용 농기계 지원 140,000 160,000 △20,000

도 42,000 48,000 △6,000

군 98,000 112,000 △14,000

402 민간자본이전 140,000 160,000 △20,000

도 42,000 48,000 △6,000

군 98,000 112,000 △14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 160,000 △20,000

○콩 전용 농기계 지원
140,000 160,000 △20,000

도 42,000 48,000 △6,000

군 98,000 112,000 △14,000

농기계 종합보험 지원 142,710 135,710 7,000

도 42,810 40,710 2,100

군 99,900 95,000 4,900

301 일반보전금 142,710 135,710 7,000

도 42,810 40,710 2,100

군 99,900 95,000 4,900

14 기타보상금 142,710 135,710 7,000

○농기계 종합보험 지원
142,710 135,710 7,000

도 42,810 40,710 2,100

군 99,900 95,000 4,900

전략작물 직불제 2,324,000 2,923,000 △599,000

기 2,324,000 2,923,000 △599,000

301 일반보전금 2,324,000 2,923,000 △599,000

기 2,324,000 2,923,000 △599,000

14 기타보상금 2,324,000 2,923,000 △599,000

○전략작물 직불제
2,324,000 2,923,000 △599,000

기 2,324,000 2,923,000 △599,000

공익직불제 사업관리비 67,580 67,580 0

경정 140,000,000원

경정 142,710,000원

경정 2,324,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

기 67,580 67,580 0

101 인건비 33,617 33,947 △330

기 33,617 33,947 △330

04 기간제근로자등보수 33,617 33,947 △330

○공익직불제 기간제 보수
33,617 33,947 △330

기 33,617 33,947 △330

201 일반운영비 32,963 32,633 330

기 32,963 32,633 330

01 사무관리비 32,963 32,633 330

○공익직불제 행정비
32,963 32,633 330

기 32,963 32,633 330

고품질 벼 육묘장 설치보완 0 105,000 △105,000

도 0 31,500 △31,500

군 0 73,500 △73,500

402 민간자본이전 0 105,000 △105,000

도 0 31,500 △31,500

군 0 73,500 △73,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 105,000 △105,000

○고품질 벼 육묘장 설치보완
0 105,000 △105,000

도 0 31,500 △31,500

군 0 73,500 △73,500

논 타작물 재배지원사업 1,095,000 1,115,500 △20,500

도 328,500 334,650 △6,150

군 766,500 780,850 △14,350

301 일반보전금 1,095,000 1,115,500 △20,500

도 328,500 334,650 △6,150

군 766,500 780,850 △14,350

14 기타보상금 1,095,000 1,115,500 △20,500

○논 타작물 재배지원사업
1,095,000 1,115,500 △20,500

도 328,500 334,650 △6,150

군 766,500 780,850 △14,350

친환경농업 육성 5,035,783 4,957,087 78,696

국 86,911 2,212 84,699

균 311,700 311,700 0

기 408,795 348,798 59,997

도 462,386 470,186 △7,800

군 3,765,991 3,824,191 △58,200

친환경농업직불 408,795 348,798 59,997

기 408,795 348,798 59,997

301 일반보전금 408,795 348,798 59,997

경정 33,617,000원

경정 32,963,000원

경정 0원

경정 1,095,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

기 408,795 348,798 59,997

14 기타보상금 408,795 348,798 59,997

○친환경농업직불제
408,795 348,798 59,997

기 408,795 348,798 59,997

유기질비료 지원 518,000 558,000 △40,000

307 민간이전 500,000 540,000 △40,000

02 민간경상사업보조 500,000 540,000 △40,000

○유기질비료 지원
500,000 540,000 △40,000

친환경 인증농가 환경보전비 지원 336,000 362,000 △26,000

도 100,800 108,600 △7,800

군 235,200 253,400 △18,200

301 일반보전금 336,000 362,000 △26,000

도 100,800 108,600 △7,800

군 235,200 253,400 △18,200

14 기타보상금 336,000 362,000 △26,000

○친환경 인증농가 환경보전비 지원
336,000 362,000 △26,000

도 100,800 108,600 △7,800

군 235,200 253,400 △18,200

저탄소농업 프로그램 시범사업 84,699 0 84,699

국 84,699 0 84,699

301 일반보전금 84,699 0 84,699

국 84,699 0 84,699

14 기타보상금 84,699 0 84,699

○저탄소농업 프로그램 시범사업(경종 분야) 84,699 0 84,699

국 84,699 0 84,699

농촌개발사업 33,600,666 33,522,668 77,998

국 1,720,000 1,720,000 0

균 4,673,000 4,673,000 0

특 270,000 270,000 0

도 3,717,500 3,617,500 100,000

군 23,220,166 23,242,168 △22,002

농업기반시설 조성 10,597,324 10,519,326 77,998

국 20,000 20,000 0

특 270,000 270,000 0

도 2,948,600 2,848,600 100,000

군 7,358,724 7,380,726 △22,002

수리시설 정비(전환사업) 2,788,636 2,851,240 △62,604

201 일반운영비 243,240 173,240 70,000

02 공공운영비 240,000 170,000 70,000

○수리시설 유지관리비
240,000 170,000 70,000

경정 408,795,000원

경정 500,000,000원

경정 336,000,000원

경정 240,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌개발사업
단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

401 시설비및부대비 1,573,396 1,706,000 △132,604

01 시설비 1,573,396 1,706,000 △132,604

○장연 진대 농업용대형관정정비공사(1식)
137,766 150,000 △12,234

○연풍 갈금경지정리지구 용배수로정비공사(
L=33m) 42,289 30,000 12,289

○칠성 송동경지정리지구 용배수로정비공사(
L=600m) 89,911 90,000 △89

○문광 전법저수지 용수로정비공사(L=130m)
33,957 30,000 3,957

○청천 이평취입보 용배수로정비공사(L=150m)
31,820 50,000 △18,180

○청천 후영경지정리지구 용배수로정비공사(
L=290m) 49,890 50,000 △110

○청안 문방1경지정리지구 용배수로정비공사
(L=300m) 31,763 50,000 △18,237

○연풍 금대경지정리지구 용배수로 및 경작
로정비공사(L=440m) 0 50,000 △50,000

○연풍 유하경지정리지구 배수로정비공사(L=1
00m) 0 50,000 △50,000

○칠성 외사 용배수로정비공사(L=360m)
60,000 70,000 △10,000

○청안 청당경지정리지구 용배수로정비공사(
L=170m) 30,000 35,000 △5,000

○사리 둔기경지정리지구 용배수로정비공사(
L=220m) 40,000 35,000 5,000

○불정 풍림경지정리지구 용배수로정비공사(
L=380m) 40,000 30,000 10,000

농업기반시설 유지관리(전환사업) 738,382 737,780 602

101 인건비 11,253 10,651 602

04 기간제근로자등보수 11,253 10,651 602

○웅동양수장 운영관리 인부임
11,253 10,651 602

농업기반시설 보수(전환사업) 994,000 954,000 40,000

401 시설비및부대비 594,000 554,000 40,000

01 시설비 594,000 554,000 40,000

○농업용 대형관정 보수
140,000 130,000 10,000

○양수장 보수
170,000 150,000 20,000

○경지정리 및 밭기반 유지보수
130,000 120,000 10,000

소규모 농업시설 사업 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

경정 137,766,000원

경정 42,289,000원

경정 89,911,000원

경정 33,957,000원

경정 31,820,000원

경정 49,890,000원

경정 31,763,000원

경정 0원

경정 0원

경정 60,000,000원

경정 30,000,000원

경정 40,000,000원

경정 40,000,000원

경정 11,253,000원

경정 5,000,000원*28개소

경정 10,000,000원*17개소

경정 130,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌개발사업
단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

○연풍금대지구소규모농업시설사업 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

○연풍유하지구소규모농업시설사업 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

행정운영경비(농업정책과) 50,247 48,247 2,000

기본경비(농업정책과) 50,247 48,247 2,000

기본경비(농업정책과) 50,247 48,247 2,000

202 여비 4,867 2,867 2,000

01 국내여비 4,867 2,867 2,000

○국 장 기본업무추진
2,555 1,555 1,000

○농업정책과 기본업무추진
2,312 1,312 1,000

재무활동(농업정책과) 1,536,340 1,167,708 368,632

보전지출(농업정책과) 1,536,340 1,167,708 368,632

반환금 1,536,340 1,167,708 368,632

802 반환금기타 1,536,340 1,167,708 368,632

01 국고보조금반환금 1,011,938 716,693 295,245

○2023년 괴산농촌신활력플러스사업 집행잔액
45,508 42,695 2,813

○2023년 괴산농촌신활력플러스사업 이자 42,695 0 42,695

○2024년 토양개량제 지원사업 국비보조금 잔
액 반납 103,246 0 103,246

○2024년 토양개량제 지원사업 국비보조금 이
자 반납 22 0 22

○2021년 직불금 국공유지 무단점유 환수금 반
납 8,399 0 8,399

○2021~2023년 쌀밭직불금 부적정지급액 환수금
무단점유 환수금 반납 16,561 0 16,561

○2021~2024년 공익직불금 부적정지급액 환수금
무단점유 환수금 반납 15,199 0 15,199

○2024년 농기계 등화장치 부착지원사업 국비
보조금 잔액 반납 5,240 0 5,240

○무기질비료 가격안정지원사업 국비보조금
잔액 반납 68,627 0 68,627

○무기질비료 가격안정지원사업 국비보조금
이자 반납 18 0 18

○장암지구 한발대비용수개발사업 잔액 반납 102 0 102

○장암지구 한발대비용수개발사업 이자 반납 64 0 64

○앵천지구 한발대비용수개발사업 잔액 반납 26,682 0 26,682

○앵천지구 한발대비용수개발사업 이자 반납 92 0 92

○7.9.~19. 호우재해 복구사업(행정안전부) 이
자 반납 35 0 35

○7.9.~19. 호우재해 복구사업(농림식품부) 이
자 반납 104 0 104

경정 2,555,000원

경정 2,312,000원

경정 45,507,990원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

○2024년 농촌아이돌봄지원사업 국비 집행잔
액 5,321 0 5,321

○2024년 농촌아이돌봄지원사업 국비 이자 25 0 25

02 시ㆍ도비보조금반환금 374,402 301,015 73,387

○무기질비료 가격안정지원사업 도비 잔액
반납 13,607 0 13,607

○무기질비료 가격안정지원사업 도비 이자
반납 4 0 4

○2024년 토양개량제 지원사업 도비 잔액 반납 26,983 0 26,983

○2024년 토양개량제 지원사업 도비이자 반납 21 0 21

○2024년 농기계 등화장치 부착 지원사업 도비
잔액 반납 2,358 0 2,358

○2024년 영농기계화 공급사업 도비 잔액 반납 1,461 0 1,461

○2023년 영농기계화 공급사업(이월) 도비 잔
액 반납 3,987 0 3,987

○장암지구 한발대비용수개발사업 잔액 반납 17 0 17

○장암지구 한발대비용수개발사업 이자 반납 8 0 8

○앵천지구 한발대비용수개발사업 잔액 반납 3,332 0 3,332

○앵천지구 한발대비용수개발사업 이자 반납 12 0 12

○신도지구 가뭄대비농업용수기반시설 정비
사업 이자 반납 100 0 100

○노송지구 가뭄대비농업용수기반시설 정비
사업 잔액 반납 4,580 0 4,580

○노송지구 가뭄대비농업용수기반시설 정비
사업 이자 반납 21 0 21

○부흥지구 가뭄대비농업용수기반시설 정비
사업 잔액 반납 1,200 0 1,200

○부흥지구 가뭄대비농업용수기반시설 정비
사업 이자 반납 7 0 7

○도원지구 가뭄대비농업용수기반시설 정비
사업 잔액 반납 877 0 877

○도원지구 가뭄대비농업용수기반시설 정비
사업 이자 반납 30 0 30

○삼풍지구 가뭄대비농업용수기반시설 정비
사업 잔액 반납 88 0 88

○삼풍지구 가뭄대비농업용수기반시설 정비
사업 이자 반납 4 0 4

○사리지구 소규모 농업시설사업 잔액 반납 12,212 0 12,212

○사리지구 소규모 농업시설사업 이자 반납 216 0 216

○시군수리시설개보수사업 이자 반납 119 0 119

○농촌아이돌봄지원사업 도비집행 잔액 2,129 0 2,129

○농촌아이돌봄지원사업 이자 반납 14 0 14


